
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A indirizzi ARDSUSi

Proponente

ALESSANDRA NARDINI
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Lorenzo BACCI

Oggetto:
POR  FSE  2014/20  -  Attività  C.2.1.1.a)   Approvazione  Indirizzi  all’Azienda  DSU  per
l’attivazione  di  una  campagna  informativa/orientativa  su  accesso  ad  istruzione  terziaria  e
sostegni  per  il  diritto  allo  studio  universitario.

Direttore Francesca GIOVANI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 23/05/2022

ALLEGATI N°1

(punto N 34)

N 593 del 23/05/2022

Monia MONNI
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Delibera



n. 1Allegati

A
a0274677f7151f2ef22682b61de88d3bf1e742766a77a0cca2f0454642919c51

indirizzi ARDSU



LA GIUNTA REGIONALE

Vista  la  legge  regionale  del  26 luglio  2002,  n.  32 “Testo  unico  della  normativa  della  Regione 
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e 
sue modifiche;

Vista  la  L.R.  n.  1  del  07/01/2015  Disposizioni  in  materia  di  programmazione  economica  e 
finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla L.R. 20/2008;

Visto il Regolamento (CE) n. 1304 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
relativo al FSE e recante abrogazione del precedente Regolamento (CE) n. 1081/2006;

Visto il Regolamento (CE) n. 1303 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 
recante  disposizioni  generali  sul  FESR,  sul  FSE,  e  sul  Fondo  di  coesione  e  che  abroga  il 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

Vista la decisione della Commissione europea C(2014) n. 9913 che approva il Programma operativo 
della Regione Toscana per il periodo 2014/20;

Richiamato  il  Documento  preliminare  1  del 26/4/2021 “Informativa  preliminare
al  Programma  regionale  di  sviluppo  2021-2025”  trasmesso  al  Consiglio  ai
sensi dell'articolo 48 dello Statuto;

Vista  la  Deliberazione   27  luglio  2021,  n.  73  Documento  di  economia  e
finanza regionale (DEFR) 2022;

Vista  la  Nota di  aggiornamento al  DEFR 2022 approvata con DCR n. 113 del  22/12/2021,  con 
particolare  riferimento  al  Progetto  Regionale  13  "Città  universitarie  e  sistema  regionale  della 
ricerca",obiettivo 1 “Aumentare il numero di persone con titolo di studio terziario” e al Progetto 
regionale  20 GiovaniSì obiettivo 3 “Diritto allo studio e alta formazione”;

Richiamata la Delibera n. 17 del 2015 di presa d’atto della decisione della Commissione europea 
C(2014) n. 9913 che approva il POR FSE 2014/20 della Regione Toscana;

Richiamata la delibera della giunta n. 1200 del 2021 con la quale è stato adottato il vigente Piano 
attuativo di dettaglio (PAD) del POR obiettivo ICO FSE 2014/20 della Regione Toscana;

Richiamati  l’Asse C “Istruzione e formazione”,,  attività  C.2.1.1.A) relativa alla  realizzazione di 
attività finalizzate ad informare ed orientare i giovani verso l’istruzione terziaria;

Dato atto che il PAD del POR FSE 2014/20 sopra citato individua quale Responsabile dell’ attività 
C.2.1.1.A)  il Settore DSU e sostegno alla ricerca e quale Organismo intermedio, cui è demandata 
l’attuazione della linea di intervento, l’Azienda regionale DSU;

Richiamato il decreto 11481/2016 e ssmm.ii con il quale è stato approvato l’accordo delega con 
l’Azienda DSU al fine di disciplinare le modalità di trasferimento e la gestione dei fondi FSE per le 
attività del POR FSE 2014/20 a questa delegate;



Valutato  opportuno  veicolare  l’idea  -  fra  le  studentesse,  gli  studenti  e  le  loro  famiglie  –  che 
l’accesso  all’ istruzione  terziaria  porti  potenzialmente  con sé  innumerevoli  opportunità  di  vita, 
lavoro e crescita personale, dedicando particolare attenzione ai soggetti provenienti da territori più 
periferici e da istituti scolastici e contesti socio economici dove la prosecuzione degli studi a livello 
terziario è meno diffusa e più difficoltosa ed analoga attenzione al superamento degli stereotipi di 
genere nella scelta dei percorsi di studio; 

Valutato opportuno promuovere azioni finalizzate ad informare le studentesse, gli studenti superiori 
e le loro famiglie su interventi,  servizi  e benefici disponibili  in Toscana per rendere effettivo il 
diritto allo studio universitario, promuovendo così l’accesso all’istruzione terziaria in una logica di 
parità delle opportunità; 

Ritenuto quindi opportuno che l’Azienda DSU attivi una campagna informativa/orientativa rivolta a 
studentesse e studenti delle scuole superiori di secondo grado, finalizzata a promuovere gli obiettivi 
sopra  richiamati,  che  si  inserisca  coerentemente  nel  più  vasto  disegno che  la  Regione  intende 
perseguire al fine di promuovere il successo scolastico e formativo delle studentesse e degli studenti 
toscani, come veicolo per la piena affermazione della persona e per il suo contributo allo sviluppo 
della società;

Ritenuto quindi di  approvare gli  elementi  essenziali   della  campagna quali  indirizzi  all’Azienda 
DSU per l’attuazione dell’intervento (allegato A);

Dato atto che l’attuazione del bando trova la sua copertura finanziaria sul POR FSE 2014/20  a 
valere sul bilancio regionale di previsione 2022/24 annualità 2022 per un importo di euro 82.234,00 
nel modo che segue:
bilancio 2022/24 anno 2022
cap. 61847 (quota UE - competenza pura) 41.117,00
cap 61848 (quota STATO -competenza pura) 28.230,93
cap 61849 (quota RT - competenza pura)  4.589,58
cap 61977 (quota RT-competenza pura)  8.296,49

Vista la LR 28 dicembre 2021 n. 56 che approva il  bilancio di previsione finanziario regionale 
2022/24;

Vista la DGR n. 1 del 10 gennaio 2022 “Approvazione del documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione 2022/24 e del bilancio finanziario gestionale 2022/24”;

Sentito il CD nella seduta del 19 maggio 2022;

A voti unanimi
DELIBERA

- di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, gli elementi essenziali per l’attivazione 
della campagna informativa/orientativa rivolta a studentesse e studenti delle scuole superiori di 
secondo  grado,  quali  indirizzi  all’Azienda  DSU  che  attuerà  l’intervento  quale  organismo 
intermedio del POR FSE 2014/20 (allegato A);

- di destinare con il presente atto euro 82.234,00 euro a valere sui seguenti capitoli: 

bilancio regionale previsione 2022/24 – annualità 2022 



cap. 61847 (quota UE - competenza pura) 41.117,00
cap 61848 (quota STATO -competenza pura) 28.230,93
cap 61849 (quota RT - competenza pura)  4.589,58
cap 61977 (quota RT-competenza pura)  8.296,49

I fondi saranno trasferiti ad ARDSU e da questa gestiti in qualità di OI secondo le regole del FSE.

- di dare atto che il Settore competente procederà all’impegno effettivo delle risorse sulla base di un 
programma e preventivo dei costi presentato dall’Azienda DSU;

- di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto 
dei  vincoli  derivanti  dalle  norme  in  materia  di  equilibrio  di  bilancio  delle  regioni  e  delle 
disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia;

- di dare mandato alla struttura regionale competente di provvedere agli adempimenti necessari per 
l’attuazione della presente delibera.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della LR 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’articolo 18 
della medesima LR 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
             

 
Il Dirigente Responsabile
LORENZO BACCI

La Direttrice
FRANCESCA GIOVANI
 


		2022-05-24T13:54:44+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




